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     Milí čitatelia nášho školáčika! 

     A je to tu! Konečne sme sa dočkali! Koniec školského roka! Ale skôr ako zatvoríme za 

sebou školské brány, prečítajte si o posledných aktivitách, súťažiach, výletoch, ktoré sa udiali 

na našej škole počas mesiaca jún. Tešíme sa na Vás opäť v septembri!  

S pozdravom Vaša redakcia 

Úvod 

Obsah 

Redakcia 



 

 

     Po dvojročnej covidovej prestávke tohtoročný Deň detí oslávili naše dievčatá z piateho až 

deviateho ročníka turnajom vo vybíjanej, ktorý sa konal v telocvični. V tomto roku proti 

sebe nastúpilo všetkých 5 družstiev za každý ročník. Hralo sa systémom každý s každým 

podľa rozpisu, v hracom čase 1x10 minút.  Za víťazstvo sa pripisovali 3 body, za remízu 1 

bod pre jednotlivý tím. Po urputnom boji sme spočítali všetky body a určili toto poradie: na 3. 

mieste sa umiestnili žiačky 5.A triedy, druhé miesto patrilo hráčkam z 8.A a víťazstvo si 

zaslúžene so ziskom plného počtu bodov odniesli najstaršie hráčky, dievčatá 9.A triedy. Za 

najlepšiu kapitánku bola vyhlásená Marianka Baksová  z 5.A,  najlepšou hráčkou v poli bola 

Bibiána Zlúkyová z 9.A. Atmosféra počas turnaja bola perfektná a užili si to nielen hráčky ale 

aj rozhodca a aj samotní diváci, ktorí po celý čas vytrvalo povzbudzovali svojich favoritov.  

Ing. Katarína Kanošová 
 

 5.A 6.AB 7.AB 8.A 9.A Body Miesto 

5.A X 5 : 1 4 : 2 2 : 8 2 : 7 6 3. 

6.AB 1 : 5 X 2 : 6 0 : 10 0 : 10 0 5. 

7.AB 2 : 4 6 : 2 X 1 : 6 0 : 8 3 4. 

8.A 8 : 2 10 : 0 6 : 1 X 3 : 8 9 2. 

9.A 7 : 2 10 : 0 8 : 0 8 : 3 X 12 1. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Počas sviatku MDD prebiehal na multifunkčnom ihrisku futbalový turnaj chlapcov 2. 

stupňa ZŠ. Riaditeľ školy Mgr. Jozef Šajša, ktorý bol rozhodcom, určil poradie zápasov a 

zahájil turnaj. Následne sa stanovili podmienky a pravidlá zápasov. 

 

Poradie a výsledky zápasov: 

1.    9. A  - 6. A, B  (8 : 0) 

2.    8. A – 5. A   (6 : 0)  

3.    7. A, B – 6. A, B   (7 : 1)  

4.    9. A – 5. A   (8 : 0)  

5.    8. A – 7. A, B   (0: 4)  

6.    6. A, B – 5. A  (5 : 0)  

7.    9. A – 8. A    (4 : 1)  

8.    7. A, B – 5. A   (5 : 1)  

9.    6. A, B – 8. A   (2 : 1)  

10.  7. A, B – 9. A (2 : 0)  

 

Po vzájomných súbojoch a spočítaní bodov sme slávnostne vyhlásili poradie tried. Víťazi na 

prvých troch miestach boli ocenení a každé družstvo dostalo sladkú odmenu. 

 

1. miesto – 7. A,B       (8 bodov) 

2. miesto – 9. A          (6 bodov) 

3. miesto – 6. A,B       (4 body)  

4. miesto – 8. A           (2 body) 

5. miesto – 5. A           (0 bodov) 
 

Ocenenia v podobe diplomov a vecných cien ďalej dostali: 

- Najlepší hráč turnaja: Patrik Pohlod, 8. A 

- Najlepší brankár turnaja: Nikita Usyk, 9. A 

                                                                                                      Ing. Anna Pravotiaková 
 

 

 

 

 

 

    

Medzinárodný deň detí 
Pohybom ku zdraviu 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Ekoučebňa 

Výhodou našej školy je, že v okolí  školy je krásny prírodný areál, v ktorom je možné 

využívať prírodné vyučovacie prostredie, uplatňovaním názorných vyučovacích metód 

a outdoorového vyučovania. 

Dňa 13.5.2022 sa začali stavebné práce pod tretím pavilónom, čím sa nám podarilo 

zrealizovať niekoľkoročné úsilie o vybudovanie Ekoučebne. Výstavba bola dokončená 

7.6.2022. Ekoučebňu slávnostne otvoril 24.6.2022 riaditeľ školy Mgr. Jozef Šajša za 

prítomnosti starostky obce Ing. Jany Tkáčikovej, predsedníčky Rodičovského združenia 

Marianny Gandžalovej, pána farára Mgr. Ivana Greňu a zástupkyne riaditeľa pre základnú 

školu Mgr. Eriky Bialikovej. Vytvorením exteriérovej ekoučebne  pre žiakov sa zlepšili 

podmienky na realizáciu programu environmentálnej výchovy a vzdelávania. Výučba bude 

prebiehať počas vyučovania, ale aj v mimovyučovacom čase.  Ekoučebňa zlepší prostredie 

školy, žiaci sa budú starať o rastliny, kríky, stromy, čo je predpokladom na výchovu k osobnej 

zodpovednosti  za stav svojho najbližšieho prostredia. Vytvoríme zdravé prírodné prostredie, 

ktoré bude inšpiráciou aj pre umelecké smery vzdelávania, oddychové zóny, Školský klub 

detí, výučbu hudobnej a výtvarnej výchovy. Skvalitní sa vzťah žiakov k prírode a životnému 

prostrediu a podmienky pre environmentálnu výchovu a vzdelávanie. Zlepší sa 

mikroprostredie školy aktívnym prístupom žiakov a pedagógov k tvorbe a ochrane životného 

prostredia. Ekoučebňa nám poslúži  motivačne pôsobiť, vzbudzovať záujem o enviromentálne 

aktivity v komunite žiakov, pedagógov, ale aj verejnosti a šíriť enviromentálne myšlienky 

prostredníctvom literárnych a výtvarných prác žiakov. Chceme, aby naši žiaci boli zdravší, 

aby mali lepšie známky, aby si zlepšili komunikačné schopnosti, aby budovali komunitu, 

pozitívne spomienky na prírodu, získali nové schopnosti a aby vzdelávanie vonku budovalo 

vlastnú kultúru. 

Ekoučebňa bola zrealizovaná s podporou Rodičovského združenia pri základnej škole 

v Pohorelej, Obce Pohorelá, Tec-Trade s.r.o., Pohrebníctva Milan Haluška, Urbárskeho 

a pasienkového pozemkového spoločenstva Pohorelá.  

ĎAKUJEME! 

                                                                                                         Mgr. Erika Bialiková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

Leto v VI.B 

     Žiaci VI.B triedy Roman Čonka, Laura Grlačková, Viktória Kováčová, Sára Pačajová, 

Kevin Pokoš, Radka Pokošová, Timea Pokošová, Viktor Puška, Adrián Radič, Karolína 

Šarišská, Sebastián Šarišský na vyučovacích hodinách matematiky a pracovného vyučovania 

realizovali nasledovné aktivity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všetci žiaci VI.B triedy si zaslúžia pochvalu za usilovnosť!  

                                                                                                          Mgr. Erika Bialiková 



 

 

 

     Dňa 17. mája 2022 sa konala na našej škole medzinárodná súťaž v anglickom jazyku. 

Zúčastnilo sa 28 žiakov našej školy z prvého a druhého stupňa. Žiaci vypracovávali testy, 

ktoré obsahovali náročné úlohy na preverenie ich vedomosti z gramatiky, slovnej zásoby 

a čitateľskej gramotnosti z anglického jazyka. Testy preverili vedomosti žiakov rôznych 

ročníkov, skladali sa z učiva a štandardov príslušných ročníkov. Žiaci mali limitovaný čas na 

vypracovanie testov v trvaní 45 minút. 

Mgr. Marianna Kalmanová 
 

class name percentage points 

4 Tomáš Mecko 100 100 

3 Bibiána Rochovská 100 100 

9 Alexandra Mecková 99 99 

9 Martin Baksa 99 99 

9 Richard Kalman 99 99 

9 Bianka Tlučáková 99 99 

9 Jakub Kanoš 99 99 

9 Bibiána Zlúkyová 99 99 

5 Magdaléna Kanošová 98 98 

7 Júlia Kanošová 97 97 

6 Júlia Gajdová 97 97 

7 Alžbetka Bodnáriková 97 97 

6 Kristián Hruška 97 97 

8 Nina Vojtková 96 96 

8 Karolína Mikolajová 96 96 

3 Bianka Boháčová 95 95 

8 Jozef Šajša 93 93 

7 Daniel Boháč 92 92 

6 Viktória Gažúrová 91 91 

6 Matej Maťuš 89 89 

4 Andrej Birka 86 86 

5 Marianna Baksová 85 85 

5 Gabika Medvegy 85 85 

6 Boris Vasil 83 83 

7 Tomáš Klimko 82 82 

7 Kristína Danieličová 80 80 

5 Peter Frajt 78 78 

8 Gabriel Veštúr 71 71 
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     Po nechcenej dvojročnej pauze sme sa 14. júna 2022 konečne mohli vypraviť na školský 

výlet. Naše kroky viedli do Banskej Štiavnice. Banská Štiavnica je historické slobodné 

kráľovské banské mesto na strednom Slovensku s výrazne multikultúrnou minulosťou. Známe 

je ťažbou kovov, významnou banskou legislatívou, samosprávou a akademickou tradíciou. 

     Žiaci 6. až 9. ročníka a pani učiteľky – Skladaná, Pravotiaková a Kantorisová si privstali, 

aby s dobrou náladou nastúpili do autobusa s nabalenou desiatou a kopou dobrej nálady sa 

vybrali na cestu. 

     V Banskej Štiavnici sme najskôr navštívili Nový zámok. Zámok je šesťpodlažná 

renesančná budova so štyrmi baštami a strieľňami. Bol postavený v rokoch 1564 – 1571 ako 

strážna veža počas bojov proti Turkom. Je postavený na vyvýšenine v centre mesta. 

     Po malom oddychu sme sa premiestnili do Slovenského banského múzea – Banské 

múzeum v prírode.  
     Čas pred vstupom do štôlne Bartolomej sme využili na prehliadku skanzenu. Povrchová 

expozícia predstavuje banské budovy a zariadenia z rôznych oblastí Slovenska (napr. 

Kachelmanov vodnostĺpcový ťažný stroj, premiestnený zo šachty Lill v Hodruši), náučnú 

geologickú expozíciu, expozíciu lomového dobývania a banských strojov. 

     Následne naše kroky viedli do miestnosti, kde nám poskytli prilby, plášte a lampáše, aby 

sme mohli vstúpiť do štôlne Bartolomej.  Najväčším lákadlom pre nás bolo  fáranie do štôlne 

Bartolomej v baníckom plášti, s prilbou a s lampášom. Prehliadka trvala asi 100 

minút. Miesto bolo 2 km od Banskej Štiavnice smerom na Štiavnické Bane. Na vlastnej koži 

sme okúsili, ako sa cítili baníci v stiesnených priestoroch a ako sa im tam muselo ťažko 

pohybovať. Zaujímavý výklad príjemného sprievodcu všetkých uchvátil a počúvali každé 

jeho slovo. 

     A aby bolo všetko ako má byť, nevynechali sme ani nákupné centrum v Banskej Bystrici, 

aby žiaci mohli prevetrať svoje peňaženky  Sladká bodka na záver bola v podobe fajnovej 

lopejskej zmrzliny. 

     Mgr. Renáta Kantorisová 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Hodru%C5%A1a-H%C3%A1mre
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tiavnick%C3%A9_Bane


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Školský koncoročný výlet 5.A triedy 

     Vo štvrtok 16. júna 2022 sme sa konečne, po dlhých pandemických opatreniach, vybrali 

na školský výlet do Banskej Bystrice. Cestovali sme minibusom. Mysleli sme si, že sa 

nezmestíme, no keď pán šofér vysunul bočné sedadlá, boli sme prekvapení, koľko sa doň ľudí 

zmestí. Pani učiteľka Mariana Krupová a pani ekonómka Marcela Frajtová nás sprevádzali 

celou Bystricou, a preto im ďakujeme, že na nás neustále dávali pozor.  

     Keď sme vystúpili z autobusu, kráčali sme uličkou na námestie, odkiaľ sme zamierili 

rovno na hrad Barbakán. V priestoroch Mestského hradu – v Barbakáne sa nachádza 

stála THURZO – FUGGER zážitková expozícia o histórii baníctva v Banskej Bystrici a 

okolí najmä v období najväčšieho rozkvetu mesta, z čias Thurzovsko-Fuggerovskej 

spoločnosti a Medeného hámra. Dozvedeli sme sa napríklad, koľko ton váži najväčší zvon na 

Slovensku a vrátili sme sa do histórii vďaka virtuálnej realite, 

ba dokonca nám o dejinách rozprávali hovoriace obrazy.  

     Po úžasnej prehliadke hradu sme si vychutnali sladkú 

a vynikajúcu zmrzlinu na námestí a presunuli sme sa do 

Múzea SNP, kde sme si pozreli film z 2.svetovej vojny. 

Expozícia s názvom „Slovensko v protifašistickom hnutí 

odporu Európy v rokoch 1939-1945“ prezentovala 

rozhodujúce politické, vojenské a spoločenské udalosti histórie 

Slovenska v kontexte s dejinami Európy v rokoch 1918-1948. 

Bola tematicky, obsahovo aj materiálovo najrozsiahlejšou 

expozíciou Múzea SNP.  

     Keď sme si do sýtosti poobzerali múzeum, zamierili sme do Hodinovej veže na námestí. 

Hodinová veža je najviditeľnejšou a najznámejšou dominantou Námestia SNP v Banskej 

Bystrici. V minulosti mala veža viaceré názvy – Hodinová z čias jej výstavby, Vážnicová, 

lebo stála vedľa budovy mestskej váhy, Zelená kvôli sfarbeniu jej medenej strechy a od 

konca 19. storočia Šikmá vďaka jej vychýleniu. Hore na veži bola veľká sranda. Nikomu to 

nehovorte, ale pani učiteľka sa výšky asi bála najviac. My ostatní sme boli v pohode. Hore 

sme urobili niečo blbé, no pre nás smiešne. No to, čo sme spravili, Vám radšej nepoviem, lebo 

by sa za nás pani učiteľky hanbili.  

    Ďalej sme pokračovali námestím do obchodného centra Európa. Cestou sme sa zastavili pri 

fontáne, kde sme sa trocha osviežili. Počas nakupovania sme ani nezbadali, ako utekal čas. 

V poslednej chvíli sme dobehli pred Kino Cinema a kúpili si pukance a kolu. Pozreli sme si 

hranú slovenskú rozprávku „Zakliata jaskyňa“, ktorá bola úplne super.  

     Po úplne úžasnom dni celí unavení sme nasadli do minibusu a cestovali sme domov. Nikdy 

na tento výlet nezabudneme a už sa tešíme, čo pani učiteľka vymyslí nabudúce.      

žiaci 5.A triedy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.visitbanskabystrica.sk/art/thurzo-fugger-zazitkova-expozicia/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Predposledný týždeň školského roka sme si spestrili účelovým cvičením pre žiakov 

druhého stupňa. Deň sme strávili v areáli našej školy, kde na žiakov čakalo 12 stanovíšť s 

týmito úlohami: vlajky, hod granátom, matematická úloha, streľba  na futbalovú bránu/do 

koša, viazanie uzlov, správny kód, streľba zo vzduchovky, poskytnutie predlekárskej prvej 

pomoci,  poznávanie stromov, rambo dráha, slepá mapa, logická úloha.  

     Žiaci si vo svojich triedach vytvorili skupiny súťažiacich a na štarte obdržali plán školy 

s označením stanovíšť, ktoré mali v správnom poradí nájsť. Správnosť plnenia jednotlivých 

úloh kontrolovali na jednotlivých stanovištiach pani učiteľky a veľkou pomocou im boli žiaci 

deviateho ročníka. Nesúťažilo sa na čas, ale úlohou všetkých družstiev bolo získať čo najviac 

bodov. 

     Po príchode do cieľa poslednej skupiny sa zrátali všetky body a určilo sa toto konečné 

poradie: 

1. miesto Kanošová, Zlúkyová, Baksová, Gandžalová 5.A (62,5 b) 

2. miesto Kuklica, Šajša, Vojtko-Kubanda, Pompura  8.A  (54 b) 

3. miesto Gajdová, Hazák, Hruška, Dudášová, Pecha, Puška 6.AB (53 b) 

4. miesto  Pinčiarová, Pompurová, Součeková, Bernadičová 8.A (51 b) 

5. miesto Danieličová, Kanošová, Bodnáriková 7.A (47,5 b) 

6. miesto Rochovský, Frajt, Maťúš, Lavrík  5.A  (47,5 b) 

7. miesto  Medvegy, Rašiová, Vidová, Vojtková 5.A  (44,5 b) 

8. miesto Harvan 7.A (38 b) 

9. miesto Gažúrová, Tešlárová, Pajer, Borlok, Maťúš, Súkeník 6.A (33,5 b) 

10. miesto Súkeník, Harvan R., Puška 5.A (23,5 b) 

 

     Najlepší strelec: Boháč Daniel 7.A  (10 bodov) 

 

     Víťazom gratulujeme a zároveň ďakujeme všetkým za prípravu nádherného dňa! 

Ing. Katarína Kanošová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     15. jún 2022 bol pre našu materskú školu 

slávnostným dňom. V konkurencii materských škôl 

okresu Brezno sme na športovej olympiáde získali 

tretie miesto. Za každú školu mohli súťažiť dvaja 

chlapci a dve dievčatá. Pohorelú reprezentovali: 

Margaréta Hlaváčová, Šimon Polák, Matúš 

Refka, Vladimíra Ševcová. Všetci štyria stáli na 

stupni víťazov za výsledok v štafete, v ktorej sa 

delili o druhé a tretie miesto s breznianskou 

materskou školou. V hode kriketovou loptičkou bol 

suverénnym víťazom Šimon Polák, ktorý získal 

ocenenie aj za skok do diaľky. V tejto disciplíne 

skončil na druhom mieste. Za 13,5 bodu 

v celkovom hodnotení deti získali tretie miesto a do 

školy priniesli cenný pohár. Za 23 rokov konania 

olympiády sa tak stalo štvrtýkrát. Vzhľadom ku 

konkurencii predovšetkým zo strany breznianskych 

materských škôl a počtu predškolákov v našej obci 

považujeme tento výsledok za veľmi pozitívny. 

Oceneným škôlkarom srdečne blahoželáme! 

PaedDr. Dagmar Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Dňa 20. júna 2022 sa v Zvolene konalo krajské kolo 30. ročníka celoštátnej spevácke 

súťaže v interpretácii slovenskej ľudovej piesne „Slávik Slovenska 2022“. Našu školu 

reprezentovala Bianka Tlučáková z 9.A triedy, ktorej touto cestou ďakujeme.  

Gabika Medvegy, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Dňa 21. júna 2022 sa v Lučenci uskutočnilo odovzdávanie cien v súťaži „Szabóov 

grafický Lučenec“, v ktorej získala 3. miesto Liliana Bernadičová z 8.A triedy.  Ďakujeme 

Liliane za reprezentáciu školy a pani učiteľke Mgr. Skladanej za prípravu žiačky na súťaž.    

Dianka Vojtková, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Naše dve žiačky Vanesa Pušková a Ľubomíra Pokošová z 7.A triedy sa v tomto 

školskom roku 2021/2022 zúčastnili krajského kola recitačnej súťaže „RÓMOVIA 

RECITUJÚ“ pod záštitou OZ Ďakujem – „Paľikerav“ v Košiciach. Vanesa recitovala prózu 

v slovenskom jazyku a získala vynikajúce 2. miesto. Ľubomíra recitovala poéziu vo svojej 

kategórii a získala krásne 3. miesto. Obidvom žiačkam srdečne blahoželáme za výborný 

úspech v krajskom kole. Ďakujeme aj p. uč. Mgr. Mariane Krupovej, ktorá žiačku na súťaž 

pripravovala. 

                                              Lucka Gandžalová, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Po úspešnom absolvovaní monitoru sa žiačky z 9.A triedy (Janka Hipíková, Viktória 

Pajerová, Mária Pokošová, Bianka Tlučáková a Ema Vajdíková)  zapojili do projektu 

"Vymaľuj vtáčiu búdku". Kreatívnym tvorením pestrofarebne oživili vtáčie búdky, ktoré 

zdobia chodbu nášho hlavného pavilónu. 

Bc. Jana Tlučáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Literárna tvorba 

Bianky Boháčovej 
 

Bianka Boháčová, žiačka 3. A triedy veľmi rada tvorí básne. Zapojila sa úspešne do viacerých 

literárnych súťaží, napr. „Banskobystrické pierko“, kde získala čestné uznanie s mnohými 

peknými vecnými cenami a „Hore Hronom, dolu Hronom“, kde sa umiestnila na 1. mieste.  

Tu sú jej básne.  

   PRI HRONE 

1.) Na tom našom Horehroní 

tam sa žije krásne, 

rieka Hron ma inšpiruje, 

písať o nej básne. 

 

2.) Pod Kráľovou hoľou kdesi 

pramení náš Hron, 

potom spieva clivé piesne 

mnohým meandrom. 

 

3.) Tam, pri obci Pohorelá, 

naberá už silu 

a mňa, veru, pohľad na to 

núti postáť chvíľu. 

 

4.) Pozrieť sa, či rybky pestré 

plávajú v ňom bystro, 

lebo v našej krásnej rieke 

musí byť vždy čisto! 

 

 



 

 

MEDULIENKA 
 

Jar konečne začala, 

včielka medík zbierala. 

Medulienkou ju volali, 

lienky sa s ňou radi hrali. 

 

Zrazu čmeliak letí, letí, 

chce uštipnúť malé deti. 

Včielka dobré srdce mala, 

čmeliaka hneď odohnala. 

 

Čmeliak kričí, narieka, 

chce uštipnúť človeka. 

Lienka za ním kričí: 

„Človeka nie, ty zlý!“ 

 

Čmeliak na to hrdo: 

„Ja sa volám Rudo. 

Môžeme my kamarátmi byť 

a v priateľstve na lúke žiť?“ 

 

„Dobre, musíš mi však 

sľúbiť, 

že vždy budeš ľudí ľúbiť. 

Budeš sa vždy ovládať, 

štípania sa musíš vzdať!“ 

 

Čmeliak vraví – dobre,  

no pri tom si hundre: 

 „Keď sa musím ovládať, 

budem sa ja s ľuďmi hrať.“ 

 

A tak Medulienka s Rudom 

správali sa milo k ľuďom, 

lietali si z kvetu na kvet, 

patril im celučký svet. 

 
 

  

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Dňa 28.6.2022 sa uskutočnil folklórny festival Horehronské 

dni spevu a tanca v Heľpe. Festival sa každoročne organizuje pod 

záštitou Stredoslovenského osvetového strediska v spolupráci 

s obcou Heľpa. Žiačky našej školy Bianka Tlučáková IX.A, 

Kristínka Součeková VIII.A, Kristínka Danieličová VII.A, Júlia 

Kanošová VII.A, Magdalénka Kanošová V.A, Marianka 

Baksová V.A, Gabika Medvegy V.A, Lucia Gandžalová V.A, 

Lucia Zlúkyová V.A, Dianka Vojtková V.A úspešne 

reprezentovali našu obec a školu v detskom pásme s tancom „Prala 

som ja na potôčku“. Sprevádzala ich folklórna hudba 

Anderkovcov. 

Všetkým srdečne ďakujeme.                                                                     

Mgr. Erika Tereková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vyrieš tieto logické úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucka Zlúkyová a Peťo Frajt, 5.A 



 

 

 

Učiteľ skúša žiaka: 

- Koľko litrov má jeden barrel? 

Žiak porozmýšľa a odpovie: 

- Toľko, koľko sa doň vmestí. 

 

Rodičko 

- „Jožko, prečo neboli tvoji rodičia ale babka?“ 

- „Lebo babka je hluchá.“ 

 

„Prečo môj syn dostal zo zemepisu päťku?" 

„Lebo hľadal Rimavskú Sobotu v kalendári!"  

 

V škole sa pýtajú maďarského chlapčeka:  

- „Lászlo, povedz nám, čo je korytnačka?“ 

- „Taký veľký opancierovaný žaba, neskáče, len plazí zem.“ 

 

Učiteľ: 

- „Kto si myslí, že je hlúpy, nech sa postaví.“ 

Po chvíli váhania sa postaví Dežko. 

- „Ty si myslíš, že si hlúpy, Dežo?“ 

- „Nie, pán učiteľ, ale mi bolo také blbé, že vy stojíte sám.“ 

 

Učiteľ sa pýta žiaka v škole:  

”Janko, čím by si chcel byť?”  

”Hracím automatom.”  

”A prečo?”  

”Pretože nič nerobí, iba berie peniaze.” 

                                                                      Kristínka Rašiová, 5.A 


